ภรภัทร ปัญญวานิช**

บทนำ

กฎหมายควบคุมความปลอดภัยอาคาร (Building Safety Act 2022) มีวัตถุประสงค์เพื่อปฏิรูปกฎเกณฑ์
ข้อบังคับตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับความปลอดภัยของอาคาร ซึ่งมีความจำเป็นเพื่อป้องกันไม่ให้ซ้ำรอยกับเหตุ
เพลิงไหม้อาคารเกรนเฟลทาวเวอร์ (Grenfell Tower) ในกรุงลอนดอน เมื่อปี ค.ศ. ๒๐๑๗ (พ.ศ. ๒๕๖๐) อาคาร
ดังกล่าวสูงถึง ๒๔ ชั้น เพลิงได้ไหม้ลุกลามอาคารภายในเวลาเพียง ๑๕ นาทีและเจ้าหน้าที่ต้องใช้เวลาในการ
ควบคุมเพลิงราว ๒๔ ชั่วโมง ทำให้ยอดผู้เสียชีวิตสูงถึงเกือบ ๑๐๐ คน เหตุสลดครั้งนั้นสะท้อนถึง ความบกพร่อง
ของการจัดการที่อยู่อาศัยในประเทศอังกฤษ โดยเฉพาะในเมืองใหญ่อย่างลอนดอนที่มีผู้อยู่อาศัยราว ๘.๖ ล้านคน
และเป็นเมืองที่เป็นศูนย์รวมของคนทุกเช้ือชาติที่ต่างเข้ามาหาโอกาสทั้งการศึกษาและการทำงานในเมืองน้ี๑